
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución de Dirección

Número: 

Referencia: Convalidar la Realizacion del I Encuentro remoto preuniversitario 2020 EX-2020-
00081563- -UNC-ME#CNM

 
VISTO: 

La realización del I Encuentro de jóvenes preuniversitarios en modalidad remota 2020 organizado por estudiantes y
docentes del Colegio Nacional de Monserrat los días 16 y 18 de junio de 2020, y

CONSIDERANDO:

Que en el marco de la vinculación institucional que existe entre todas las escuelas y colegios dependientes de
Universidades Nacionales, se llevó a cabo el primer encuentro remoto de estudiantes de Instituciones
Preuniversitarias.

Que en dicho Encuentro participaron jóvenes preuniversitarios representando a las siguientes instituciones
educativas:

1. Colegio Nacional de Monserrat - UNC

2. Escuela Industrial Domingo Faustino Sarmiento - UN San Juan

3. Colegio Nacional Dr. Arturo Umberto Illia – UN Mar del Plata

4. Escuela Técnico Profesional en Producción Agropecuaria y Agroalimentaria FCV  - UBA

5. Escuela Técnica Vial - UN Tucumán

6. Escuela de Agricultura y Sacarotecnia – UN Tucumán

7. Escuela Superior de Comercio – UN Sur

8. Liceo Agrícola y Enológico - UN Cuyo

9. Escuela Técnica  - UBA

10. Escuela Secundaria  - UN del Litoral

11. Escuela de Comercio Martin Zapata – UN Cuyo



12. Escuela Normal Juan Pascual Pringles – UN San Luis

13. Instituto Libre de Segunda Enseñanza - UBA

14. Departamento de Aplicación Docente -  UN Cuyo

15. Instituto Politécnico Superior Gral. San Martín – UN Rosario

16. Escuela y Liceo Vocacional Sarmiento  - UN Tucumán

17. Escuela de Comercio Libertador Gral. San Martín de San Juan - UN San Juan

18. Colegio Central Universitario Mariano Moreno de San Juan - UN San Juan

19. Colegio Nacional Rafael  Hernández - UN La Plata

20. Escuela de Bellas Artes - UN Tucumán

Que el mencionado encuentro contó con dos instancias diferentes: 

Primer debate preuniversitario online: Derecho a la privacidad en la era digital (Debate con las características
del Modelo de Naciones Unidas)

Primera mesa de trabajo de colegios preuniversitarios online: Obstáculos en el sistema de educación de
emergencia: brecha digital y económica (miradas y discusión sobre realidades particulares diferentes.
Propuestas para achicar diferencias y distancias)

Que en momentos en los que estamos transitando un período de aislamiento social preventivo y obligatorio por el
COVID 19, una actividad de estas características es de gran utilidad para conectar a estudiantes de todo el país con
la finalidad de debatir, intercambiar ideas, conocer más tanto la realidad nacional como la internacional, trabajar
conjuntamente y colaborativamente para así alcanzar consensos y resolver por medios pacíficos como la
cooperación, el trabajo en equipo, la negociación y la tolerancia promoviendo siempre la paz y el desarrollo. 

Que el mundo digital cumple un rol muy importante en estos tiempos de pandemia y que desarrollar ciertos temas
relacionados a la privacidad en Internet ayuda al estudiantado a concientizar sobre lo que realmente representa el
mundo virtual y elaborar un criterio más detallado para navegar de forma segura.

Que la Mesa de trabajo tuvo como resultado la elaboración de un documento conjunto, con recomendaciones
respecto a las problemáticas de la educación en contexto de emergencia social y sanitaria.

Que los estudiantes del Colegio Nacional de Monserrat: Ana Sol Arroyo, DNI 43.879.037; Valentina Salvático, DNI
44.774.792; Emilia Camuña, DNI 44.193.920; Ariana Moreno DNI 45.596.450; Diego Carnero Guevara, DNI
44.625.825; Facundo Paccioretti, DNI 44.672.041; Paz Bolado, DNI 43.571.176 y Belén Sereno, DNI 44.962.970
participaron formando parte del Comité Organizador de ambas instancias.

Que los estudiantes del Colegio Nacional de Monserrat Benjamín Robles, DNI: 44.579.999 y Helen Rodríguez, DNI:
44.866.896 participaron del debate representando las delegaciones de EEUU e Inglaterra respectivamente.

Que los estudiantes Diego Carnero, DNI 44.625.825  ;  Ariana Moreno, DNI  45.596.450 ;  Valentina Salvático,  DNI 
44.774.792 y  Lautaro de la Colina, DNI    44.897.218 participaron de la Mesa de Trabajo representando al Centro de
Estudiantes del Colegio Nacional de Monserrat.

Que los docentes Andrés Tomás Damiani (DNI 22147241 - Legajo N° 47474), Marcelo Taborda (DNI 17385248 -
Legajo N° 24999) y Maria Jose Alcazar (DNI 22617539 - Legajo N° 39448) son responsables del proyecto.

Que los docentes Matias Leuci (Legajo N° 42057) y Alejandro Daniel Álvarez (Legajo N° 41428) son responsables de
la grabación y difusión de ambos eventos por Youtube/ ZOOM.

Por  ello,



EL DIRECTOR DEL COLEGIO NACIONAL DE MONSERRAT

RESUELVE:

Art.1º.- Convalidar la realización del I Encuentro de jóvenes preuniversitarios en modalidad remota 2020 organizado
por nuestra Institución y llevado a cabo los días 16 y 18 de junio de 2020.

Art.2º.-  Agradecer la participación de los docentes de nuestra Casa: Andrés Tomás Damiani (Legajo N° 47474),
Marcelo Taborda (Legajo N° 24999), Maria Jose Alcazar (Legajo N° 39448), Matias Leuci (Legajo N° 42057) y
Alejandro Daniel Álvarez (Legajo N° 41428) y de los estudiantes Ana Sol Arroyo (DNI 43.879.037), Valentina Salvático
(DNI 44.774.792), Emilia Camuña (DNI 44.193.920), Ariana Moreno (DNI 45.596.450), Diego Carnero Guevara (DNI
44.625.825), Facundo Paccioretti (DNI 44.672.041), Paz Bolado (DNI 43.571.176),  Belén Sereno (DNI 44.962.970),
Benjamín Robles (DNI: 44.579.999), Helen Rodríguez (DNI: 44.866.896) y  Lautaro de la Colina (DNI 44.897.218).

                Art .3º.- Declarar esta actividad de interés académico y otorgarle aval institucional.

                   Art.4º.- Protocolicese, publíquese y archívese.


	numero_documento: RDIR-2020-378-E-UNC-DIR#CNM
	fecha: Viernes 24 de Julio de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-07-24T11:41:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Hernán Enrique Moya
	cargo_0: Secretario de Asuntos Administrativos
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Administrativos Colegio Nacional de Monserrat
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-07-24T12:41:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Aldo Sergio Guerra
	cargo_1: Director
	reparticion_1: Dirección Colegio Nacional de Monserrat
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-07-24T12:42:29-0300
	GDE UNC




